Platon decia que el corazon era el origen de las venas por donde iba la sangre á todas las partes , y que cuando esta se espesaba era mas tardo su curso (4).

Aristóteles era tambien de esta opinion , diciendo que *del corazon, salian dos venas, una del lado derecho y otra al lado izquierdo*, á la que puso el nombre de *aorta* (que aun conserva), y que las arterias se comunicaban con las venas enlazándose entre sí (5).

Apuleyo, en su esposicion á las sentencias platónicas, dice, *que la sangre sale del corazon por las arterias, y se dirige á*

(1) Flumina autem non solito more fluentia sanguinis periodum significant. Idem, de insomniis, pág. 460, tomo I, sec. 13.

(2) Idem de Diæta acutor., lib. 4. De Morbis, lib. 1, cap. 28.

(3) Plicatores ac textores ducentes in orbem fila plicant, á principio in principium desinunt. Idem circuitus in corpore est; unde incipit, in hoc desinit. De diæta, lib. 1, sec. 15, núm. 26 y 27. Edict. Van-der-Linden, et juntarium, tomo II, pág. 379.

(4) Cor vero venarum originem, fontemque sanguinis *per omne corpus* impetu quodam manantis. Plat. pág. 593. In tim.

Neque si crasior sit (sanguis), ad motum fiat ineptior, atque ægre per venas fluat et refluat. Pág. 549.

(5) Nam é lateribus venæ magnæ, et arteriæ exiles venæ utrinque derivantur, per obliquum scilicet, et venæ cuilibet arteria sua est adjuncta. Quod autem venæ et arteriæ inter se committantur, sensu quoque ipso manifestum est. Aristot. de part. animal., lib. 3, cap. 4, tomo I, páginas 689, 690 y 752.

los pulmones, estendiéndose despues por todos los miembros del cuerpo (1).

Nemesio, obispo de Emessa, que vivía en el siglo iv, escribe, «que el movimiento del pulso tiene su origen del corazon, especialmente de su ventrículo izquierdo. Que la arteria se dilataba, y luego se encojia con mucha fuerza, y con un orden y armonía continúa.» Y en otro lugar: «In sanguinis circulatione arteriæ pneumonicæ trahunt ex vena cava, et arteria magna ex venis pneumonicis; utrumque tamen mediante corde.» (Véase Almeloveen, pág. 223.)

Galeno en el cap. 17, *Dé usu partium*, dice, «Sed quoniam multus is per medium septum, et quæ in ipso sunt foramina in sinistrum ventriculum transmittitur», etc.

Y en el cap. 10 del mismo tratado; «Quod si os ipsum venæ arteriosæ itidem semper patuisset, nullamque natura invenisset machinam, qua claudere ipsum cum esset tempestivum, ac rursus aperire queat, fieri numquam potuisset, ut per invisibilia atque exigua oscilla sanguinis contracto thorrace in arteriis transmutaretur», etc. Y mas adelante añade: «In toto est mutua anastomosis, atque oscilorum apertio arteris simul et venis transsumunt pariter sanguinem, et spiritum per invisibiles quasdam, atque angustas plane vias,» etc.

Creo que son estos suficientes ejemplos para probar que la circulacion de la sangre era conocida de los antiguos, y por tanto no me detendré mas en ellos. Veamos ahora lo que nuestros escritores han hablado de ella, mucho antes que ningun autor extranjero, y por consiguiente que *Harveo*.

Uno de nuestros autores del siglo xv, que habló expresamente de la circulacion de la sangre, aunque no fué médico, es el obispo Cristopolitano Jaime Perez de Valencia, del orden de San Agustin, expositor muy conocido de los Salmos, y cuya obra se imprimió el año de 1484: dice, pues, en es-

(1) Sic exponit sententiam Platonis. Sed regione cordis venarum meatus oriuntur, per pulmonis spiracula vivacitatem transferentes, quam de corde susceperunt, et rursus ex illo loco divisæ per membra, in totum hominem juvant spiritum. Apul., pág. 200 in dog. Plat.

tos términos; al fólio 225, salmo 103, vers. *terminum posuisti.*

«Et ideo est dicendum conformando cum sacra scriptura, »quod sicut ille sapientissimus architector omnipotens Deus, »in principio creationis disposuit faciem terræ elevando montes, et declinando campos, et deprimendo valles infimas in »quibus congregantur omnes aquæ á montibus per campos decurrentes, ut dictum est; ita pariter, taliter dispósuit interiores et viscerales partes terræ quod in ea fecit venas et »meatus subterraneos penetrantes totam terram; per quas venas continue serpunt aquæ ut manifeste videmus. Nam in »profundo cujuslibet maris fiunt multæ submersiones aquarum, et per venas supra dictas serpunt penetrantes partes terræ, et dulcorantur ex frigiditate. Et per equilibrium »emerguntur et ebulliunt ex radicibus, et lateribus montium oppositorum, et fiunt flumina fluentia et decurrentia per faciem terræ usque ad maria. Ex quibus sequitur primo, quod »aqua quæ decurrit supra faciem terræ, primo serpit et intercurrit per venas, et conductus, et meatus in visceribus terræ, »sicut sanguis continue movetur per venas animalis quia homo dicitur microcosmus, id est mundus parvus factus ad »instar mundi magni. Et hoc videmus manifeste. Nam in qua »cumque parte fodimus terram semper reperimus venas aquarum transeuntium per viscera terræ, et non solum per viscera terræ, sed etiam per viscera rupium reperiuntur aquæ transeuntes, et penetrantes rupes per venas. In quibus rupibus fiunt putei, ut ego oculis pluries vidi in diversis partibus.»

»Unde sicut in hominè reperiuntur venæ magnæ per quas discurret copia sanguinis, et reperiuntur miseraicæ per quas discurret modicus sanguis, ita pariter in visceribus terræ, »et in hoc manifestatur summa sapientia Creatoris.»